Univerzita Karlova
Právnická fakulta

## **RIGORÓZNÍ PRÁCE**

### **REFLEXE KONCEPCE OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI DO RAKOUSKÝCH ÚSTAV 19. STOLETÍ**

**The reflection of the conception if the civic society into Austrian
constitutions**

Petr Hájek

Vedoucí rigorózní práce: Prof. JUDr. PhDr. Karolína Adamová, DSc.

Katedra dějin práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. července 2014

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatury byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne

.....
Petr Hájek

### **Poděkování**

Děkuji paní profesorce JUDr. PhDr. Karolině Adamové, DSc. za podnětné návrhy a pomoc při zpracování své rigorózní práce.

## OBSAH

I. ÚVODEM ..... 6
II. EVROPSKÉ KONCEPCE ROVNOSTI A SVOBODY NA KONCI 18. A NA POČÁTKU 19. STOLETÍ ..... 8
III. DEKLARACE NEZÁVISLOSTÍ Z ROKU 1776 ..... 37
IV. FRANCOUZSKÁ DEKLARACE PRÁV ČLOVĚKA A OBČANA JAKO INSPIRAČNÍ ZDROJ KROMĚŘÍŽSKÉ „ÚSTAVY“ ..... 43
V. LISTINA PRÁV SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH 1791.... 45
VI. ROK 1848 Z HLEDISKA PROSAZOVÁNÍ OBČANSKÝCH PRÁV ..... 47
VII. OBČANSKÁ SPOLEČNOST A OBČANSKÁ PRÁVA V RAKOUSKÝCH ÚSTAVÁCH 19. STOLETÍ ..... 51
1. Dubnová ústava ..... 52
2. Březnová ústava ..... 52
3. Únorová ústava ..... 54
VIII. KROMĚŘÍŽSKÝ NÁVRH ÚSTAVY ..... 55
IX. ZRUŠENÍ ROBOTY ..... 59
X. SNAHY O ZRUŠENÍ ŠLECHTICTVÍ ..... 63
XI. OBČANSKÁ PRÁVA PŘED ROKEM 1867 ..... 65
XII. PROSINCOVÁ ÚSTAVA Z ROKU 1867 ..... 66
1. Občanská práva prosincové ústavy v praxi ..... 67
2. Právo shromažďovací ..... 68
3. Právo spolčovací ..... 69
4. Svoboda projevu ..... 71
5. Ochrana osobní svobody ..... 72

6. Právo petiční ..... 73
7. O nedotknutelnosti vlastnictví ..... 74
8. Právo na vzdělání ..... 75
9. Náboženské právo – svoboda vyznání ..... 79
10. Jazykové právo ..... 82
XIII. TISKOVÉ PRÁVO ..... 88
a. Zákon č. 32/1869 ř. z. .... 90
b. Zákon č. 33/1869 ř. z. .... 92
XIV. PRÁVO VOLEBNÍ ..... 97
XV. ANENSKÉ PATENTY ..... 99
XVI. OBČANSKÁ PRÁVA PO VYDÁNÍ ANENSKÝCH PATENTŮ ..... 100
XVII. JE ÚSTAVNÍ ZAKOTVENÍ OBČANSKÝCH PRÁV ZÁVAZNÉ? ..... 101
XVIII. ZÁVĚR ..... 103
RESUMÉ ..... 106
ABSTRAKT V ANGLICKÉM A ČESKÉM JAZYCE ..... 107
SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV V ANGLICKÉM A ČESKÉM JAZYCE ..... 107
PRAMENY A LITERATURA ..... 108

## I. ÚVODEM

Idea občanské společnosti, která se rozvinula v 19. století, se nejlépe projevila v ústavněprávní úpravě občanských a lidských práv. Problematika vzniku a fungování občanské společnosti a jejího propojení s občanskými právy je neustále velmi aktuální. Proto má smysl vracet se i do historie a hledat vznik teorií o obsahu a významu občanských a lidských práv. Proto má smysl studovat i staré ústavní dokumenty a porovnávat úpravu občanských práv i jejich garancí. Nelze se přitom omezovat pouze na ústavněprávní úpravu, ale i na realizaci občanských práv *de facto*.

Smysl má zkoumat i vznik a projevy občanské společnosti, která se zejména spojuje s vytvářením zastupitelských orgánů státu na základě voleb. Projevy občanské společnosti má smysl zkoumat i v současném světě. Ve světě, kdy se na ideje občanské společnosti často zapomíná.

Z tohoto důvodu je mým cílem ukázat podrobně i teoretické zázemí, ze kterého idea občanské společnosti vycházela. Její vývoj poznamenal velmi závažně i státoprávní charakter rakouské a rakousko-uherské monarchie.

Nesporně zajímavou kapitolu z dějin občanské společnosti a českého ústavního práva tvoří i rakouské ústavy 19. století, doby, kdy se utvářela občanská společnost a pod vlivem francouzské revoluce pronikaly i do českého prostředí ideje svobody a rovnosti. Ty našly odraz zejména v představách české politické reprezentace směřující k zlepšení postavení českých zemí v rámci rakouské monarchie.

Od roku 1848 se datují počátky moderního konstitucionalismu<sup>1</sup>, a právě proto je třeba zvláště druhé polovině 19. století věnovat stále zvýšenou pozornost. Konstitucionalismus po roce 1848 se rozvíjí i s parlamentarismem, který je spojován právě s důsledky společensko-politických změn, ke kterým došlo v důsledku revoluce v roce 1848.<sup>2</sup>

Ve své práci se budu věnovat evropským koncepcím občanských práv zejména konce 18. a počátku 19. století, neboť právě ony, zvláště koncepce

---

1 GERLOCH, A, HŘEBEJK, J., ZOUBEK, VI. *Ústavní systém České republiky*. Praha 1996. s. 10-11.

2 SCHELLE, K. *Dějiny českého ústavního práva*. Ostrava 2010. s. 7.

francouzské (Voltaire, Rousseau) ovlivnily pojetí občanských práv v Rakousku a také v českých zemích. Dále rozeberu průběh roku 1848 z hlediska občanskoprávních požadavků české politické elity.

Zejména v návrhu kroměřížské ústavy se projeví osvícenské ideje, které směřovaly proti autoritě, což se ukázalo v Riegrově koncepci lidové suverenity.

Těžiště mé práce bude tvořit rozbor úpravy občanských práv v rakouských ústavách 19. století. Povinnosti ponechám stranou, neboť šlo v podstatě jen ústavní povinnosti-dodržovat zákony, o povinnost věrnost státu, povinnost poslušnosti a povinnost nésti břemena, které stát ukládá svým občanům.<sup>3</sup> Ostatní povinnosti vyplývaly z jiných právních předpisů, nikoli z ústavní listiny.

Zvláštní pozornost budu věnovat katalogu většiny politických občanských práv v návrhu kroměřížské ústavy. Právě tento návrh přinesl proslulou zásadu, že moc ve státě pochází z lidu, kterou prosazoval František Ladislav Rieger a odmítala pochopitelně rakouská vláda.

V neposlední řadě poukážu alespoň stručně na rozdíly v ústavněprávní úpravě občanských práv a jejich uskutečňování v praxi. Dobře tak vynikne rozdíl mezi stavem *de iure* a *de facto*.

Závěr pak bude patřit prezentaci nejdůležitějších poznatků, ke kterým jsem ve své práci došel a naznačení dalších směrů možného výzkumu.

---

3 „z těchto břemen tíží zvláště povinnost vojenská výhradně občany státní, kdežto dávky věčné zpravidla postihují i cizozemce, pokud se tyto nacházejí v poměrech zakládajících dotčenou povinnost.“ PRAŽÁK, J. *Právo ústavní*. Praha 1898, s. 26.

## II. EVROPSKÉ KONCEPCE ROVNOSTI A SVOBODY NA KONCI 18. A NA POČÁTKU 19. STOLETÍ

K teoretickým východiskům uvažování o koncepcích a realitě uplatňování občanských práv v Evropě koncem osmnáctého a počátkem devatenáctého století náleží jednak ideový odkaz reformace, renesance a osvícenství, jednak obsah filozofických, politických a právních diskusí o směřování dalšího vývoje společnosti po vítězství americké a francouzské revoluce.


[…]

- GAVRECKÁ, M. *Hans Kudlich v revoluci 1848-1849*. In.: Kroměřížský sněm etc.cit.d. s.167-177.
- GERLOCH, A., HŘEBEJK, J., ZOUBEK, V. *Ústavní systém České republiky*. Praha 1996.
- HATTENHAUER, H. *Evropské dějiny práva*. Praha 1998, něm. znění

- Heidelberg 1994.
- HARNA, H. *Kroměřížský sněm, impuls k vývoji parlamentarismu ve střední Evropě*, in: Kroměřížský sněm etc. cit.d.
- HAVRÁNEK, J. Z poddaného občanem a voličem- prožitek roku osmačtyřicátého, in. Kroměřížský sněm etc. Cit.d. s.313-318.
- HLEDÍKOVÁ, Z., JANÁK, J. *Dějiny správy v českých zemích do roku 1945*. Praha 1989.
- HOETZEL, J. *Československé správní právo. Část všeobecná*. Praha 1937.
- INCIARDI, J. A. *Trestní spravedlnost*. Praha 1994.
- KADLEC, K. *Dějiny veřejného práva ve střední Evropě*. Praha 1921.
- KINCL, J. a kol. *Všeobecné dějiny státu a práva*. Praha 1983.
- KIRSCH, M. *Monarch und Parlamentarism 19. Jahrhundert*, Gottingen 1999.
- KOŘALKA, J. Jednání kroměřížského sněmu v dopisech Františka Palackého jeho ženě Terezii. In Kroměřížský sněm etc.
- KOŘALKA, J. *František Palacký*. Praha 1998.
- KREJČÍ, O. *Knih o volbách*. Praha 1994.
- KUČERA, K. *K pozadí příprav anenských patentů*. In: Pocta akademiku Václavu Vaněčkovi k 70. narozeninám. Praha 1975.
- MALÝ, K. *Dějiny českého a československého práva do roku 1945*. Praha 2003.
- MALÝ, K. a kol. *Dějiny českého a československého práva do roku 1945*. 4. Vydání. Praha: Leges, 2010.
- MALÝ, K. *Die allgemeine Rechte der Staatsbürger in Österreich in der 2. Hälfte des 19. Jahrhunderts*. In: Vývoj české ústavnosti etc. s.432-450.
- MALÝ, K. *Policejní a soudní persekuce dělnické třídy ve druhé polovině 19. století*. Praha 1967.
- MALÝ, K. *České právo v minulosti*. Praha 1995.
- MALÝ, K. *Sprache – Recht und Staat in der tschechischen Vergangenheit*, in: J. Eckert – H. Hattenhauer (eds.): *Sprache – Recht – Geschichte*, C. F. Müller Juristischer Verlag, Heidelberg 1991, s. 57–281.
- MARŠAN, R. *Vliv cizích ústav na ústavní zákony rakouské z let 1848 až 1849*
Se zřetelem na ústavní zákonodárství let šedesátých, především na ústavu prosincovou. Knihovna Sborníku věd právních a státních 1910.
- OLECHOWSKI, Th. *Ein Beitrag zur österreichischen Medienrechtsgeschichte*.

- Wien 2004.
- MASARYK, T. G. *O demokracii* (výbor ze spisů a projevů).
Minulost našeho státu v dokumentech. Praha 1971.
- NEUDORFLOVÁ, M. L. *České ženy v 19. století*. Praha 1999.
- PALACKÝ, Fr. Spisy drobné. (sestavil RIEGER, B.) Praha.
- PEKAŘ. *O smyslu českých dějin*. Praha 1990.
- PRAŽÁK, J. Právo ústavní. Ústava říšská, Praha 1902.
- Řeči Dr. Frant. Ladisl. Riegra a jeho jednání v zákonodárných sborech z let
1848-1849. Praha 1883.
- SCHAMA, S. *Občané- Kronika francouzské revoluce*. Praha 2004.
- SCHELLE, K. *Dějiny českého ústavního práva*. Ostrava 2010.
- SOUKUP, L. *Občanská práva a svobody v kroměřížském návrhu ústavy*. In:
Kroměřížský sněm etc.
- SPRINGER, A. *Protokolle des Verfassungs- Ausschusses im Oesterreichischen
Reichstage 1848-1849*. Leipzig 1885.
- TOBOLKA, Z. V. Politické dějiny československého národa. Praha 1932.
- TUREČEK, J. *Výbor z textů ke studiu obecných dějin státu a práva*. Praha
1956.
- URBAN, O. *Česká společnost 1848-1918*. Praha 1982.
- URFUS, V. *Právnická fakulta 1848- 1882*, in Dějiny Univerzity Karlovy III,
Praha 1997. s. 126.
- VESELÝ, Zd. *Dějiny české politiky v dokumentech*. Praha 2005.
- VESELÝ, Zd. *Dějiny české politiky*. Cit.d. Praha 2005.
- VOJÁČEK, L. *Projekty české a moravské zemské ústavy v roce 1848*. In:
Kroměřížský sněm etc., cit.d.
- VOŠAHLÍKOVÁ, P. *Formování české občanské společnosti ve druhé polovině
19. a na počátku 20. století*. Praha 1993.
- WEYR, Fr. *Soustava československého práva státního*. Praha 1924.
- WEYR, Fr. *Právo ústavní*. Praha 1937.
- ŽALOUDEK. K. *Encyklopedie politiky*. Praha 1999.

## **Zákony**

texty rakouských ústav

volební zákonodárství

zákon 87/1862 ř.z.

zákon č. 134/ 1867 ř.z.

zákon č. 135/1867 ř.z.

zákon č. 32/1869 ř.z.

zákon č.33/1869 ř.z.č.62/1869 ř.z.

zákon č. 17/1907 ř.z.

Anenské patenty t roku 1913