Posudek na rigorózní práci Petra Hájka : REFLEXE KONCEPCE OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI DO RAKOUSKÝCH ÚSTAV 19. STOLETÍ

Petr Hájek předložil práci, která se zaměřila na občanská práva v rakouských ústavách 19. století. Pojetí koncepce jeho práce je - ku prospěchu jeho pojednání - poněkud neobvyklé. Hájek se totiž zaměřil na pojem občanská společnost a reflexi idejí o občanské společnosti do ústavního systému.

Rigorozant zachytil i zpětnou vazbu rozvíjející se občanské společnosti na úpravu občanských práv v ústavách.

Podnětné je také podrobné zpracování evropského myšlenkového zázemí, ve kterém vznikala občanská společnost a katalogy občanských práv včetně jejich garancí. Autor popsal poměrně instruktivně ideje jednotlivých evropských myslitelů dotýkajících se občanských a lidských práv, jejich povahy a původu a úvahy některých z nich o občanské společnosti.

Kladem práce je nepochybně i Hájkův pokus o postižení reality využívání a zajišťování občanských práv v praxi. Jde tu ovšem spíše o pokus, neboť ke splnění ukázaní působení občanských práv de facto, by bylo potřeba studovat nejen prameny z různých chrestomatií, ale i přímo příslušné archiválie.

V práci není opomenuta ani problematika stavovství a pokusy o zrušení šlechtických privilegií, což mělo vést k plně rozvinuté občanské společnosti, kde skutečně platí zásada rovnosti.

V kontextu s tímto zamyšlením rozebral Petr Hájek i snahy o zrušení roboty, které nakonec došly úspěchu.

Zvláštní pozornost věnoval autor Kroměřížské „ústavě“, neboť právě v ní se charakteristické rysy občanské společnosti projeví nejvíce. Mám tu na mysli zejména princip, že veškerá moc ve státě pochází z lidu, princip, který se pokoušel prosadit do úvodu katalogu občanských práv František Ladislav Rieger.

V závěru své práce se Petr Hájek zamyslel nad povahou ústavněprávní úpravy občanských práv, totiž, zda šlo o pouhé proklamace nebo, zda byla tato úprava závazná. Vycházel přitom zvláště z úvah Fr. Weyra na toto téma.

Autor využil ke zpracování zvoleného tématu základní českou i zahraniční literaturu a řadu pramenů, zvláště z jednání Kroměřížského sněmu.

Petr Hájek splnil podle mého názoru všechny požadavky kladené na tento druh prací a proto doporučuji jeho rigorózní práci k obhajobě.

Námět pro obhajobu: Koncepce národně reprezentativního státu a její vliv na občanská práva

Prof. JUDr. PhDr. Karolina Adamová, DSc.

Senohraby: 16.10.2014